Trong bối cảnh ấy, Thiền sư Viên Chiếu đã xuất hiện như một trong những điển
hình tiêu biểu nhất của Thiền học thời Lý, góp phần đưa những vấn đề về chân
như và phật tính trở thành nội dung trung tâm của tư tưởng Phật giáo Đại Việt.

2. Thiền sư Viên Chiếu

Thiền sư Viên Chiếu là thế hệ thứ tám (1) thuộc thiền phái Vô Ngôn Thông. Sách
Thiền uyển tập anh ngữ lục 禪 苑 集 英 語 綠 [bản in đầu tiên năm Vĩnh Thịnh thứ
11 (1715) đời Lê Dụ Tông có chép về Viên Chiếu như sau: Thiền sư sinh năm
999 và tịch năm 1090, tên là Mai Trực, quê ở Phúc Đường, Long Đàm. Thiền sư
là con của người anh của bà Linh Cảm Thái hậu nhà Lý.

Thiền Uyển Tập Anh chép: “Thuở nhỏ ông thông minh mẫn tuệ, hiếu học.

Sau
sư đến vùng gần kinh kỳ dựng chùa trụ trì, người đến theo học đông nườm
nượp".

Thiền sư tinh thông thiền học, lại trì kinh và chứng ngộ được yếu chỉ của kinh
Viên giác nên đã tinh thông phép Tam quán, hiểu rõ các lẽ tử sinh, thông tỏ quy
luật tuần hoàn của vạn pháp.

Tháng 9 năm Quảng Hựu thứ 6 (1090), Thiền sư không bệnh, gọi đồ chúng đến,
đọc kệ bốn câu:

Thân như tường vách đã lung lay